易不涉及发行股份购买资产，不适用《上市公司重大资产重组管理办法》第四十

三条第一款的相关规定。

二、预案显示，标的公司在报告期内进行资产的收购和整合形成了金额较

大的商誉，截至2017年12月31日，标的公司商誉金额为267,718.52万元，占标

的公司资产总额的84.29%，根据上市公司2017年年报，本次重组完成后，上市

公司将形成432,947.84万元商誉。请你公司：（1）结合标的公司报告期内的收

购和整合的情况，说明标的公司商誉的测算依据和测算过程，并对商誉减值进

行敏感性分析；（2）补充披露报告期内标的公司商誉的减值情况、商誉减值计

提的会计政策及计算依据；（3）详细说明本次交易是否设置了减值测试相关安

排，如是，请补充披露，如否，请说明未设置减值测试相关安排的原因及合理

性，未来如果标的公司出现商誉减值的情形，如何维护上市公司及中小投资者

的利益；（4）结合终端资产所属行业，量化分析标的公司的商誉减值风险及相

应的应对措施，以及商誉减值对上市公司盈利的影响，并在重大事项提示中提

示相关风险；（5）补充披露本次交易完成后，上市公司商誉总额占净资产、总

资产比例情况；（6）请独立财务顾问、律师及会计师进行核查并发表明确意见。

【回复】

（一）结合标的公司报告期内的收购和整合的情况，说明标的公司商誉的

测算依据和测算过程，并对商誉减值进行敏感性分析；

1、结合标的公司报告期内的收购和整合的情况，标的公司商誉的测算依据

和测算过程

报告期内，标的公司收购和整合终端资产形成非同一控制下控股合并，标的

公司在购买日编制合并报表时，将合并成本大于终端资产可辨认净资产公允价值

的差额确认为合并资产负债表中的商誉。标的公司商誉的测试依据和过程如下：

项目 金额（万元）

合并成本 278,822.20

终端资产可辨认净资产公允价值 11,103.69

商誉金额 267,718.52

注：终端资产可辨认净资产公允价值系购买日终端资产未经审计的账面净资产。

7

2、对商誉减值进行敏感性分析

为估算业绩承诺期内商誉可能发生的减值对公司未来经营业绩的影响程度，

特设定以下假设，就商誉减值可能对公司未来经营业绩产生的影响进行敏感性分

析：

（1）假设标的公司经营情况变化趋势稳定，不存在利润承诺期届满减值测

试时改变变化趋势的情况；

（2）假设各预测期及永续期的净利润同比例下降，且企业自由现金流量只

受净利润影响；

（3）假设不考虑标的公司自身及所处外部环境发生重大变化的因素影响。

基于上述假设，商誉减值对公司未来经营业绩产生影响的敏感性分析如下表

所示：

单位：万元

预计净利润下降幅度 归属于母公司股东权益价值 交易对价 商誉减值金额

-1% 311,935.94

278,822.20

-

-5% 299,332.47 -

-10% 283,578.13 -

-15% 267,823.79 10,998.41

-20% 252,069.45 26,752.75

如上表所示，在其他参数不发生变化的情况下，若标的公司实际净利润低于

预测净利润 1%、5%或 10%时，则标的公司合并报表商誉不会发生减值；若标

的公司实际净利润低于预测净利润 15%，则标的公司合并报表商誉将发生减值

10,998.41 万元；若标的公司实际净利润低于预测净利润 20%，则标的公司合并

报表商誉将发生减值 26,752.75 万元。减值损失金额将相应抵减神州易桥公司的

当期净利润。

（二）补充披露报告期内标的公司商誉的减值情况、商誉减值计提的会计

政策及计算依据；

1、商誉减值情况

截至本回复出具日，标的公司的审计、评估正在进行中，尚未发现标的公司

商誉出现减值迹象。

8

2、商誉减值计提的会计政策及计算依据

根据《企业会计准则第 8 号—资产减值》的规定：“因企业合并所形成的商

誉，无论是否存在减值迹象，每年都应当进行减值测试。资产组或者资产组组合

的可收回金额低于其账面价值的，应当确认相应的减值损失。”

在财务报表中单独列示的商誉，在进行减值测试时，将商誉的账面价值分摊

至预期从企业合并的协同效应中受益的资产组或资产组组合。测试结果表明包含

分摊的商誉的资产组或资产组组合的可收回金额低于其账面价值的，确认相应的

减值损失。减值损失金额先抵减分摊至该资产组或资产组组合的商誉的账面价

值，再根据资产组或资产组组合中除商誉以外的其他各项资产的账面价值所占比